

# STRAŻNICA POLSKA

## DWUTYGODNIK POLITYCZNO - EKONOMICZNO - SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ NIEDZIEŁĘ.

Numer pojedynczy kosztuje 12 centów.

### PRZEDPŁATA

na „Sztandar polski“ i „Strażnicę polską“ kosztuje kwartalnie:  
we Lwowie (bez przesyłki) 1 zł. 50 ct.  
z przesyłką 1 „ 70 „  
na prowincyi . . . . . 1 „ 75 „  
za granicą . . . . . 2 „ — „  
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct.

REDAKCJA ulica Trybunalska Nr. 1.  
ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA  
Rynek 1. 9., dokąd wszelkie należności przysyłać należy.  
Sprzedaż pojedynczych numerów w Księgarni Polskiej przy pl. Halickim i w Księgarni oraz Antykarni p. Leona Pordesa, ulica Trybunalska 1. 1. jakoteż i w księgarni przy ul. Ruskiej.

### Stała rubryka aż do skutku.

Zapytujemy Szanownych członków Rady stołecznego miasta Lwowa: Jak długo zasiadać jeszcze będą w gronie ich Dr. Filip Zucker, pokątny adwokat, i Karol Gromann, współwłaściciel „Gazety Narodowej“, którzy brali i rozdawali „Schweigeldy“ za milczenie w nieuczciwej sprawie?

Zapytujemy Jaśnie Oświeconego księcia Karola Jabłonowskiego, kuratora „Fundacji Skarbkowskiej“, jak długo takowa będzie jeszcze pastwą wszelkich wyzykiwaczy, zniszczenia i rabunku?

Czy długo będzie jeszcze uszczęśliwiał Fundację swoją kuratoryą, i czy jest prawdą, że sprawił sobie pancerz ze skóry mastodonta, czy też rynecerosa tak grubej, przez którą się w żaden sposób nie można dopukać do jego osobistego honoru i czci potomka hetmańskiego?

Redakcja „Strażnicy pols.“

### Od Redakcyi.

Odzywamy się do tych wszystkich Szan. Prenumeratorów, którzy tak upornie zalegają ze spłatą prenumeraty, aby raczyli uwzględnić, iż tak postępując zapominają o najprostszyc obowiązkach, jakie winien spełniać każdy uczciwy człowiek. Na niktogo nie wywieramy nacisku, aby prenumerował nasze pisma, jeżeli ich jednak nie odsyła, mamy prawo żądać, aby płacił, a nie wyzykiwał Redakcyi.

### KRASZEWSKI I KRZYŻACY.

Postępując krok za krokiem w procesie Kraszewskiego i bacząc z wyteżeniem na każdy epizod tegoż procesu, wyrobiliśmy sobie odmienne zdanie o tej sprawie od wielu innych, a nawet polskich publikacji i zapatrywań. Szczególniej, zastanowiliśmy się nad tem, czy Kraszewski, gdyby rzeczywiście był działał jako agent polityczny Francji przeciw Niemcom, dopuścił się zbrodni stanu takiej, która by nawet na charakter polski czy to osobisty Kraszewskiego lub też narodu, rzucała ujemne światło? Otóż pod tym względem jako Polak, w niczem on nie przyczynił się, aby cześć Ojczyzny jego na tem ucierpiała; a przeciwnie, księciu Bismarkowi należy się uznanie, za to, że dał Narodowi polskiemu świadectwo niezem nie dające się zabić — wielkiej miłości Ojczyzny i jej żywotnej przyszłości.

Gdyby kanclerz niemiecki nie czuł tej obawy, która jako patryocie Teutonii i potomkowi krzyżackiemu nie daje zasypiać spokojnie na zdobytych dotychczas laurach, gdy Polska jak duch Banka pojawia się z górą wiek cały z rozdartą piersią a żyje, to nie dziw, że rozwielenione potomstwo krzyżackie drzy na widok tego strasznego widma.

I cóż więc znaczą dyplomatyczne frazesa, że Polska jest już trupem dawno zgniłym, którego prochy nie ożyją, i nie zmartwychwstaną z pod

ciężkiego, grobowego kamienia? Nie łatwiejszego, jak takie frazesa głosić urbi et orbi; ale gdy sumienie nieczyste czyni ciężkie zarzuty, to nawet taki żelazny kanclerz, potęga dziejowa swego narodu i spadkobierca idei krzyżactwa, drży ze strachu i nie waha się mścić nawet nad starcem, stojącym krok tylko od grobu.

A jakieżto ciekawe pojęcia o naginaniu praw natury, praw odrębności narodowych, które Bóg sam na ziemi, tworząc ludzką, ponaznaczał. Jakież to dzikie pojęcia u takich krzyżackich potomków o mocy, za pomocą siły brutalnej wynarodowienia ducha i zabicia w nim odwiecznych ideałów, któremi naród żył, żyje i żyć będzie. Depeż go, dręcz, i odmawiaj wszelkich praw, ponieważ i znieważaj wszystko co mu święte; wydieraj z piersi mowę ojców, a tkaj mu tę, która mu wstrętna, dla tego, że wróg jego nią przemawia.

Jeżeli tak postępujesz, nie żądaj więc potem wiary w siebie, nie żądaj: aby cię nazywano ojcem, nie żądaj nawet psiej uległości, bo pomimo grozy kija, i pies zanadto dręczony rzuci się na ciebie. — Pomimo to, Teutonizm i krzyżackie plemię kładąc potomkom Lecha i Piasta kolczastą obróżę na szyję, chce, aby ci potomkowie zlizywali mu z rąk krew ojców i braci. Prózne to są jednak zabiegi, gdyż krzyżactwo takiego tryumfu nie odniesie nigdy, jak długo nie usunie z ziemi ojców naszych ostatniego starca i ostatniego niemowlęcia.

Wobec Kraszewskiego popełniono podwójną niesprawiedliwość i dano wyraz swemu własnemu teńhorzowstwu, oraz braku wszelkiej szlachetności. Nikt Kraszewskiemu nie dowiódł albowiem, aby był chociaż agentem politycznym, a tem mniej nie był on ani Hentschem, ani Adlerem. Cały żywot Kraszewskiego wystarcza mu na świadectwo, że kłamstwo nie wychodzi z jego ust, a stojąc już tak blisko grobu, nie kładzie on zapewne tak wielkiej wagi na ostatnie chwile, które mu jeszcze pozostają.

Gdyby rzeczywiście ożywał go taki duch zemsty jaką mu żelazny kanclerz podsuwa, to miałby Kraszewski na tyle odwagi, aby się przyznać do tych czynów, któreby nawet wróg uszanować musiał i jak drugi Konrad Wallenrod, rzucając płaszcz swój mistrza krzyżackiego pod nogi Komturom, wyrzekł:

— „Oto są grzechy mojego żywota!“

Kraszewski jestto jednak za szlachetna postać, aby się uciekał do fortelów fałszu i kłamstwa. Zresztą, wiedział on o tem bardzo dobrze, że gdyby niewinność jego była tak jasną jak dzień Boży słoneczny, byłby pomimoto skazany. Że zaś męczennikowi temu nie zależy tak wiele na osobistej wolności, dowiódł tem, iż nie myśli się poniżyć do żebrania o łaskę u potomków krzyżactwa; potomków, gromionych na Psem polu i pod Grunwaldem.

Tym jednym faktem Kraszewski urósł jak olbrzym wobec najzaciejszych polskich synów. — Tak jest — teutońsko krzyżacka siła jest za słabą, aby zabiła ideę polską i wydarła z piersi jej dźwioty to. co jej jest najświętszem i jakby przykazaniem Bożem.

Bismark siłą brutalną, nieszlachetną, nie skazał Kraszewskiego, ale Ducha Polski; ale czy go tem zabije, a przeciwnie nie podniesie, nie wzmoćni, to wielkie pytanie. Niechaj się więc nie dziwi, że przez podniesienie i ukaranie wrzakomej zbrodni stanu, popełnionej przez Kraszewskiego, oddał idei polskiego narodu wielką usługę, gdy przyznał sam, że idea ta żyje, nie da się niezem pogniebić i zabić, a przeciwnie, pomimo stuletniej katowni jest ona silną i niebezpieczną.

To balsam wskrzeszający życie w zbolałych i zwątpiałych duszach synów Polski. Ten starzec,

który żywot swój pracowity na to tylko obracał, aby setki tomów spisać dla pokrzepienia zwątpiałego ducha, i w pracy tej nie wyszedł prawie poza granice Polski, będzie przez długie pokolenia żywym przykładem, jak Ojczyznę kochać należy, i że ona jest tylko dla Polaka czynem, na jawie i we śnie, od kolebki aż do grobu!

Kraszewski nie był rewolucjonistą, to fakt, ale pomimo to wierzył w zmartwychwstanie Polski, a więc dla niego tylko żył i pracował.

Mybyśmy jednak ośmielili się potomkom krzyżackim dać jedną radę, a to prawdziwie chrześcijańską, że: chcąc zabić Naród siłą brutalną, to zadanie nader trudne, a zaliczyć go należy pomiędzy mrzonki, czego dzieje nietylko Polski, ale i inne dowodzą wielokrotnie. Trudno żądać miłości tam u dziecka, jeżeli mu ktoś rozmyślnie matkę schowa do grobu; bo inaczej byłoby to dziecko wyrodne. Ale jest również rzeczą dowiedzioną, że Polacy pomimo wszelkich bólów jakich od kogoś doznawali, jeżeli dopatrzą się chociaż promyka cieplejszego i chociaż cienia sprawiedliwości, wtenczas umią być wdzięczni i wiele zapominają, bo taka już ich natura.

Polska rozdzieleną została pomiędzy trzy zabory, z których jeden jest pod panowaniem Austrii. A moglibyśmy się odwołać nawet do świadectwa Monarchy, cesarza Austro-Węgier, czy Polacy są złymi Jego dziećmi? Czy Monarchia Austriacka może mieć jakąkolwiek obrawę, aby Polacy dopuścili się względem niej zdrady? Dzięki Bogu, i Cesarz nasz nie znajdzie przychylniejszych i szlachetniejszych obywateli jak Polacy pod jego berłem. Gdy zaś zstąpi pomiędzy nich, nie potrzebuje ani kohort, ani straży bezpieczeństwa, ani innych środków ochrony, jak tylko piersi polskie.

Oto nowe świadectwo dziejowe, że Polacy pomimo, że się nie wyrzekną nigdy idei narodowej, umią jednakowoż być wiernymi tym, którzy im nie odmawiają praw ludzkich, nie wydierają z piersi rodzinnej mowy, nie poniewierają wiarą i nie zabraniają Boga chwalić po dawnemu.

Dziś gdy pod panowaniem najszlachetniejszego Monarchy, nawet okrzyk duszny:

„Jeszcze Polska nie zginęła“ — nie jest uważany za zbrodnię, to wdzięczność Polaków, nie stanie się nigdy fałszem.

Niech tę naukę rozważą ci, którzy myślą, że ideę polską można zabić siłą brutalną. Przeciwnie, można tylko spotęgować nienawiść i uczynić ją bardzo niebezpieczną.

Co do Kraszewskiego, to prosząc Boga, aby mu dodał sił do wytrzymania i tej niedoli, przekonani jesteśmy, że mu znane jest zapewne więzińców polskich szczególnie z niemieckich fortec, kazamat i Mohabitów hasło nadziei, wypisywane na murach więziennych, w słowach:

„I to minie!“

Losy narodu leżą w ręku Boga, a jeżeli kto, to Kraszewski nie straci wiary w tę Łaskę Pana nad Pany.

### Co im zrobisz!

W niedzielę po południu zwołane zostało walne zgromadzenie członków lwowskiej kasy zalickowej do wielkiej sali w ratuszu. Udział w tem zebraniu był liczny, gdyż każdy członek, lub mający styczność z tą kasą był ciekaw dowiedzieć się prawdy, o ile defraudacye są uzasadnione. Na to zebranie zgromadzili się prawie wszyscy

członkowie dyrekcji i Rady zawiadowczej, a ci, którzy byli czynnymi funkcyjaryuszami, świdrowali po sali, usiłując osłabić nadechodzącą burzę. O godzinie wpół do 5. p. Teodor Kulezycki, nadradca rachunkowy, profesor buchalterji przy uniwersytecie lwowskim, wiceprezes Lwowskiej kasy zaliczkowej, nietylko zagał posiedzenie, ale miał tę cywilną odwagę, nie poprosić kogo innego na zastępstwo, lecz sam przewodniczył.

Powodem tego zebrania jak twierdził, była okoliczność, że główny dyrektor kasy zaliczkowej, p. A. Pilarski w nocy z dnia 3. na 4 b. m., a więc przed samem walnem zebraniem umknął z Lwowa.

W przemowie swej, stwierdzając „nieporządek“ spowodowane dziwnym zbiegiem okoliczności, a to „z powodu dobrej wiary jego i innych członków dyrekcji jakoteż Rady zawiadowczej do dyrektora Pilarskiego“ i z powodu nieszczęścia, którego się nikt nie spodziewał, — nie szczędził przekonywających dowodów, aby wzmocnić w członków, że stan kasy zaliczkowej lwowskiej nie jest bynajmniej rozpaczliwy.

Opierając się na jakichś cyfrach, twierdził, że aktywa towarzystwa przenoszą stan bierny w obecnej chwili o tyle, że zostaje jeszcze 12.259 zlr. z wyżej. Że małwersacya uchożila przez 6 lat jedynie dla tego, iż książki wykazywały (w których p. Kulezycki nieustannie pracował przez lat 10) 31.500 zlr. zysku niewłaściwego; a że strata wyrządzona przez Pilarskiego może być pokryta z funduszu rezerwowego, który wynosi 3.000 zlr., i z udziałów, 46.100 zlr., i że jeszcze z tych udziałów zostanie około 15.000 zlr.

Zebrani przyjęli te wywody w głębokim milczeniu.

Po nim zabrał głos p. Lech, członek komisji rewizyjnej, wyznaczonej przez patronat towarzystw zaliczkowych i zarobkowych, w które to skład komisji wchodził także sam patron Dr. Tadeusz Skalkowski. Naturalnie, że sprawozdanie to, o ile w kilkunastu dniach mogła komisja przejrzeć książki od lat kilkunastu, a szczegółowo tylko od r. 1880, wypadło w zupełnie innym świetle, aniżeli uspakajające objaśnienia p. Kulezyckiego. Sprawozdanie p. Lecha przekonało zebranych, iż w lwowskiej kasie zaliczkowej odbywały się niezwykle praktyki, i tak: że tylko księga kasowa od 1880 roku prowadzona była w porządku (nader względnym, jak to przyszłość pokaże). Wszystkie zaś inne księgi, a mianowicie najważniejsza księga główna, były w nieporządku. Usiłowano w niej wykazać zysk iluzoryczny, a dlatego p. Pilarski fałszował księgi główną. Nie to jednak nie przeszkadzało, aby mu komisje rewizyjne i Rada zawiadowcza nie udzielały absolutorium.

Bilans za rok zeszyły zestawiony przez komisję rewizyjną przedstawia się tak:

Stan czynny, pożyczki na skrypta i weksle 228.317 zł.; zaległe procenta (od więcej niż 3 lat) 64.925 zł.; kosztą procesów, należące się Towarzystwu od stron 14.004 zł.; fundusz rezerwowy 3143 zł., gotówka w kasie 6328 zł., Stan bierny: Fundusz rezerwowy 3143 zł.; udziały członków 49.103 zł.; wkładki na książki 265.472 zł.; weksle 23.775 zł.; prowizya od wkładek 10.237 zł.; niewypłacone dywidendy 681 zł. Porównawszy stan czynny z biernym, okazuje się niedobór w kwocie 34.405 zł. 6 ct. Jest to atoli tylko niedobór „książkowy“, jaki zaś niedobór jest w rzeczywistości, tego komisja zbadać nie zdoła i nie ma jasnego pojęcia, jakie są rzeczywiste straty. Na razie dociekła komisja, że powodem książkowego niedoboru w kwocie 34.405 zł. jest systematyczne fałszowanie bilansów przez cały szereg lat. Wobec tych faktów, wnosi komisja, że zgromadzeniu nie pozostaje nic innego, jak tylko stratę powyższą, w myśl §. 70 statutów, pokryć wpłaconemi udziałami członków, które wynoszą 46.000 zł., czyli innemi słowy: odpisać członkom te udziały, a nadto użyć na pokrycie niedoboru cały fundusz rezerwowy, wynoszący 3143 zł. W dalszem przemówieniu illustrował mowca gospodarkę dyrekcji, której rezultatem deficyt weale znaczny.

Po tem wyjaśnieniu p. Neusarek zażądał od przewodniczącego p. Kulezyckiego wyjaśnienia, jakim sposobem od r. 1876. począwszy, można było fałszować bilanse wobec prezesa bardzo biegłego w sprawach rachunkowych i profesora buchalterji przy uniwersytecie nadradcy rachunkowego, dalej wobec Rady nadzorczej, w skład której również wchodził ludzkie fachowci, i wobec komisji rewizyjnej, które przecież z obowiązku swego miały dokładnie badać księgi i rachunki?

P. prezes czerwił się i bladł, przyrzekł dać odpowiedź później, czego jednak nie uczynił.

Następnie interpelował sprawozdawcę pana Lecha, J. N. Gniewosza, redaktora *Standardu pol.* i *Strażnicy pol.*, żądając następujących objaśnień, stanowiących i wyraźnych.

1. Czy komisja rewizyjna przekonała się, że bilanse były fałszowane od lat 10. a nawet dawniej.

P. Lech odpowiedział, że tak jest rzeczywiście.

2. Czy komisja spostrzegła, iż pomimo publikowanych corocznie bilansów, rachunki roczne były niezamykane?

P. Lech nietylko potwierdził to zapytanie, ale oprócz tego dodał, że nietylko rachunki roczne były niezamykane, ale zwykle, codzienne zamykanie kasy t. zw. „Cassenabschluss“ po każdy dzień nie był robiony, i często dokonywano tej nader ważnej pracy co kilka dni, co tydzień, albo za dwie raz w miesiąc.

3. Czy dowiedziała się o tem komisja rewizyjna, że w portefeulu wekslowym znajdują się weksle przez wystawców popłacone, a takowe im nie zwrócone, pod pozorem, że „gdzieś się zapodziały“, a jak dosyć uzasadnione pogłoski twierdzą, weksle takie mają być znowu w obiegu, a więc na szkodę wystawców.

P. Lech przyznaje i to, ale tylko o tyle, że się znalazł jeden weksel w portefeulu już zapłacony; komisja miała zaś za krótki czas, aby mogła szczegółowo zbadać.

4. Czy nie weszła komisja na ślad, że w kasie zaliczkowej lwowskiej wydawano stronom książeczki na wkładki, lecz pieniądze złożone nie wchodziły do kasy, ani też były przeprowadzone przez książki, lecz tonęły w kieszeniach dyrektorów i funkcyjaryuszów.

P. Lech odpowiedział znowu, że czas był dla komisji za krótki.

5. Czy komisja rewizyjna znalazł w książkach uwidoczniiony „Oddział zastawniczy“, albowiem faktem jest, że tam dyrekcya, likwidator i kasyer, musieli być w zмовie i jeden tego nie mógł uczynić, jeżeli pożyczano urzędnikom różnym na zastawy arkuszy pensyjnych pewne kwoty, pobierając za to z góry od każdego zlr. po 5 ct. miesięcznie prowizji, (co czyni rocznie 60 pret.) a oprócz tego likwidator p. Szczypek biał za swoją fatygę od 50 zlr. jak twierdził „prawnie“ — po 2 zlr.

A więc jest dowód, że dyrekcya kasy zaliczkowej lwowskiej trudniła się lichwą, za którą lichwiarzy żydów pakuje się do kozy.

P. Lech odpowiedział, że dział zastawniczy w kasie zaliczkowej lwowskiej weale nie istniał.

Odpowiedź ta ostatnia zadowoloniła zupełnie interpellanta, który zabrawszy znowu głos, powiedział, że wobec tak widocznych oszustw i fałszów twierdzi śmiało, iż zdefraudowane sumy sięgną niewądzownie do 140.000 zlr., a bodaj czy nie więcej. Pilarski winien, nikt go nie myśli bronić; ale widoczną tu jest ta sama praktyka jak w Banku włościańskim, że tak samo jak tam widziano tylko Frieda i tu Pilarski ma być tym Friedem, a prezesa Jabłonowskiego i Romaszkanego mają znowu wyjąć cało i drwić sobie z kraju w żywe oczy. Wobec takich faktów nie może być mowy o likwidacyi, ale należy zgłosić konkurs, z ł o d z i e j i i o s z u s t ó w p o z a m y k a ć d o k r y m i n a ł u , a m a j a t k i i c h o b ł o ż y ć b e z z w ł o k i a r e s z t a m i , b o i n a c z e j n i e t y l k o s t r a t y n i e b e d a j a p o k r y t e , a l e m o r a l n o ś ć p u b l i c z n a n a t e n u c i e r p i , j e ż e l i z ł o d z i e j e i o s z u ś c i b e d a j a c h o d z i ć s w o b o d n i e p o u l i c a c h , a w d o d a t k u s z y d z i ć z o b d a r t y c h

Po tem przemówieniu dał się słyszeć grzmot okłasków, a tylko klika związana własnymi interesami i wzajemną obroną, okazała wielkie oburzenie.

Zabrał jeszcze głos profesor Jägerman, który popierał wniosek Gniewosza. Następnie wystąpił obrońcy, z beczelnością i cynizmem broniąc szczególnie prezesa Kulezyckiego, jako wielce szanownego i zasłużonego krajowi obywatela. Najzacieśszym jego szermierzem, dyrekcji i Rady zawiadowczej był p. Barański, urzędnik z Namiestnictwa.

J. N. Gniewosz widząc tę zorganizowaną beczelność, zainterpelował prezesa, przewodniczącego p. Kulezyckiego, czy nie ma chociaż tyle wstydu w oczach, aby zrozumiał, że przewodnictwo jego jest obrazą dla zebrania, mianowicie, gdy miejsce jego jest tylko w kryminale za kratami?

Pomimo takiego wezwania p. prezes pozostał aż do końca na swem krześle. A na to co usłyszał, aby wytrzymać, potrzeba było mieć nader silne nerwy.

Dr. Ciesielski przedłożył imieniem Rady nadzorczej (wybranej 4. bm.) wnioski, mające uratować instytucyę; oznajmił, że interesowani wypo-

wiedzieli wkładki oszczędności w kwocie 130.000 zlr. Wkładki te są już za kilka dni płatne, a jeżeli chociaż jeden właściciel poda o konkurs, takowy musi być wprowadzony. Według p. Ciesielskiego należałoby do tego nie dopuścić i w imieniu nowej rady nadzorczej przedstawia dwie drogi: 1) albo dalej prowadzić interes towarzystwa, odpisując straty w kwocie 34.405 zł.; albo 2) przystąpić do likwidacyi. Stawia w końcu wnioski następujące:

a) W myśl §. 52. statutów rozwiązać towarzystwo i przystąpić do likwidacyi.

b) Wybrać 4 likwidatorów, tudzież nadzorczy komitet likwidacyjny z 12 członków, a to 6 z grona wierzycieli, a 6 z grona członków.

c) Wybrani likwidatorowie przystąpią do czynności według ustawy z r. 1883.

d) Likwidatorowie zawiadomią natychmiast Sąd o likwidacyi.

e) Ściągną bezzwłocznie niewpłacone jeszcze kwoty na udziały, tudzież należności już zapadłe.

f) W r. 1885 przedłożą zgromadzeniu bilans za rok bieżący.

Co Dra Ciesielskiego powodowało do tak silnego popierania likwidacyi, która się w żaden sposób utrzymać nie może, — nie pojmujemy, gdyż trudno przypuścić, aby dr. Ciesielski i w ogóle nowa Rada nadzorcza, nie byli przekonani, że defraudacye przenoszą znacznie wyższą sumę, aniżeli 34.405 zł. Daj Boże, aby ta suma była tylko podwójną. My jednak już dziś twierdzimy, że fałszerstwa i złodziejstwa przenoszą znacznie 100.000 zlr.

Jakie wysilenia robiono, aby utrzymać likwidacyę, można łatwo pojąć. Gdy zaś aż nadto widocznem było, że tu tylko idzie o fałszywe ratowanie honoru miasta i skompromitowanych znakomitości, J. N. Gniewosz zażądał znowu głosu, i zgadzając się w zasadzie na likwidacyę, pod tym jednak warunkiem, aby dyrekcję i czynnych członków Rady zawiadowczej, oddać c. k. Prokuratorji Państwa i poczynić wszelkie kroki dla zabezpieczenia strat na ich majątkach. Wniosek ten miał być wpisany do protokołu, (co jednak nie nastąpiło), a rozpoczęła się komedya wyboru likwidatorów.

Na ten cel były już przygotowane drukowane kartki wyborcze z nazwiskami pp. St. Jabłkowski, Bogusława Longschampa, Dra Z. Skowrońskiego i Jana Szwejkowskiego.

Gdy rozdano kartki wotantom, a działo się to już wtenczas, gdy część członków opuściła salę, a drudzy nieustannie opuszczali, głosujący zgadzali się na niektóre nazwiska, inne zaś przekreślali, wpisując nowe.

Polepcznicy dyrekcji i starej Rady zawiadowczej zaklinali, aby wszystkich czterech likwidatorów przyjąć en bloc. Skrutynium pokazało, że tylko dwóch miało większość głosów, a dwa inne były rozbite. Na to powstał pan Bogusław Longschamps i orzekł stanowczo w imieniu swoim i trzech innych kolegów, że daje zgromadzeniu do wyboru, iż przyjmie wszystkich czterech tak jak są na kartkach wydrukowani, albo gdy to nie nastąpi, żaden z nich nie przyjmie wyboru. Na domiar wystąpił p. Szwejkowski, że ponieważ nie był wybrany „jednogłosem“, czuje się obrażony i wyboru nie przyjmuje.

Rozpoczęła się więc komedya prośb i błagań, aby uwzględnić, że towarzystwo nie ma ani chwili czasu do stracenia (rzeczywiście, bo już brakło nawet kompletu), i jutro rano otworzony zostanie konkurs.

Pod takim naciskiem p. Szwejkowski przyjął wybór.

Następnie wobec nielicznego grona mających prawo głosować, wybrano także podług kartek drukowanych do komitetu, który ma funkcyjować przy współdziałaniu patrona związku, Dra Augusta Balasitz, profesora uniwersytetu, (znanego jako sędziego honorowego w sprawie Dra Czerwińskiego contra T. Romanowiczowi), Dra Teofila Ciesielskiego, Antoniego Czernego, radcę rachunkowego, Jana Ichnatowicza, Mikołaja Krasuckiego, urzędnika aseka. (ten jednak wyboru nie przyjął) i Albina Soleckiego, urzędnika kasy oszczęd.

Całe to zebranie, a raczej akt wyborczy był kubek w kubek podobien do tego, co się działo w Banku włościańskim, gdy za jakąbądź cenę postanowiono ratować Drów Friedów i Romaszkanów.

Zaznaczamy, że była dyrekcya i Rada zawiadowcza przeprowadziły właściwie te wybory i same na nie głosowały.

W poniedziałek zwołano do sali kasyna mieszczańskiego posiadaczy książeczek wkładowych, którzy łącznie reprezentowali kapitał wkładowy w sumie 265.472 zlr.

Zebrań przedstawiało jakby Izbę parlamentarną, bo jakoś się utworzyła prawica, lewica i centrum. Na pierwszy rzut oka można już było rozpoznać, że prawica składa się z gorących przyjaciół politycznych dyrekeji i starej Rady zawiadowczej „Lwowskiej kasy zaliczkowej“, oraz kilku wybitniejszych osobistości, po prostu o bałamuconych i w błąd wprowadzonych, że tylko likwidacja jest możebna i że takowa nawet uratuje towarzystwo kasy zaliczkowej.

P. Prezes Kulczycki zagaił znowu zebranie, wezwał na sekretarzy p. Zygmunta Medwetzky'ego (!) i p. Dra Blizińskiego, adwokata. Następnie uznał jednak za właściwe poprosić zgromadzonych, aby wybrali przewodniczącego.

Zaproszono p. Walerego Podleńskiego. Ten się opierał i zrywał, ale to mu nie nie pomogło, gdyż ten szanowny weteran, czy chce, czy nie chce, musi wszędzie przewodniczyć, jakby to było jego wyłączną specjalnością żywota.

Pan Lech i p. Dr. Skalkowski przedstawili znowu zgromadzonym, z których wielu obojga poci nie było w ratuszu, stan kasy lwowskiej zaliczkowej, i — chociaż nader oględnie, nie poręczając absolutnie za wynik, polecali uchwalenie likwidacji.

Zażądał znowu głosu J. N. Gniewosz, na co podsunał się do przewodniczącego jakiś dygnitarz byłej dyrekeji, i szepnął mu coś na ucho. Szan. przewodniczący zapytał, w jakim charakterze chce żądający głosu przemawiać: czy jako członek kasy zaliczkowej lwowskiej, czy też jako właściciel książki wkładkowej?

Na to zapytanie wyjął z kieszeni Gniewosz książeczkę wkładkową, opiewającą na 1000 zł. i oświadczył, że występuje jako pełnomocnik.

Następnie przemawiał tak samo jak dnia poprzedniego, a to z tego powodu, że wiele osób dziś obecnych, dnia poprzedniego nie uczestniczyło w zebraniu. Obznajmił ich więc z rzeczywistym smutnym stanem, dodając, że zgodziłby się na likwidację, gdyby takowa była możebna, ale tak nie jest, gdyż defraudacje i oszustwa są tak wielkie, że konkurs jest nienukionny; likwidacja zaś może być bardzo pożądana, ale tylko dla tych, którzy chcą się wykryć z powodu popełnionych oszustw i defraudacji od kryminala. To też nie nie pozostaje właścicielom książeczek wkładkowych, jak uchwała, aby winowajcy oddani zostali sądowi karnemu, a ich wszelki majątek wzięty został pod opiekę na zabezpieczenie strat poniesionych przez oszukanych i okradzionych.

Gniewosz kładł główny nacisk na to, że konkurs nie jest tak strasznym, jak go ktoś usiłuje przedstawiać, jeżeli nie będzie traktowanym według dotychczasowego szablonu, gdy panem zycia i śmierci poszkodowanych staje się adwokat podający rachunki za swoje trudy, jakie mu się podoba. Na to jest jednak inny sposób, a praktykuje on się głównie w Wiedniu. Czemużby i tutaj nie można go zastosować. A rzecz się tak ma: Na kuratora masy konkursowej ogłasza się również konkurs; pp. adwokaci podają swe oferty „in minus“, i ten zostaje mianowanykuratorem, którego oferta jest najniższa, i z góry obliczone żądanie, ile przeprowadzenie konkursu kosztować będzie.

Ze tak się dzieje w Wiedniu, o tem nasi pp. adwokaci lwowscy bardzo dobrze wiedzą, chociaż odkrycie tej tajemnicy obrzucili szyderstwem i usiłowali zadać mu fałsz. Pojmujemy zupełnie to oburzenie, bo cóż to za gratka dla adwokatów, pracujących w likwidacji, gdy który zostanie kuratorem konkursu w granicach dotąd praktykowanych.

Z jednej strony powstała burza oklasków, gdy szanowna prawica zrywała się i pieniała, a zgrzytając zębami, wołała: „rewolwer, oszczerec!“

Tak jest, rewolwer! — ale pałacy śmiało, otwarcie, nie z poza płotu, do nikczemnych miedzianych czół oszustów i złodziei publicznych.

Teraz nastąpiła nader ciekawa scena: Wystąpił z prawicy p. Dr. Krówezyński, adwokat, syndyk osławionego Banku zastawniczego w teatrze, i z niezwykłym namaszczeniem usiłował przekonać zgromadzonych o błogosławieństwie likwidacji. Wpółśród tych przekonywań „sumiennych“ nie wahał się odkryć zasad, prawdziwej lwowsko-adwokackiej moralności i tak: Biorąc asumpt z tego, co Gniewosz mówił o lichwie praktykowanej w kasie zaliczkowej lwowskiej przez dyrekeję i p. likwidatora Szczypezyka, który tak po bandycku szczypał klientów, p. dr. Krówezyński, syndyk Banku zastawniczego w teatrze, tak tę rzecz usprawiedliwiał — a mniej więcej w tych słowach:

„Jak można poczytywać p. Szczypezykowi za zbrodnię, że on tam pobierał od stron po 2 złr.; wygląda to tak samo, jak gdyby pani, czyli go-

spodiny domu poczytywała za zbrodnię kucharec, jeżeli ta idąc na targ dla zakupna, pobiera sobie koszykowe.“

Na to zawałał Gniewosz:

— „Słuchajcie! oto dogmat moralności adwokackiej, syndyka Banku zastawniczego w teatrze! (Na prawicy oburzenie, z innych stron oklaski).“

Tak samo szermował za likwidacją p. Dr. Błażejowski, adwokat (któreśmy bardzo radzili, aby się tak nie „rozbijał“ — w sprawach publicznych).

Następnie wystąpił prawnik p. Hibbel, który z prawdziwą znajomością prawniczą zbijał wszelkie fałszywe poglądy i objaśnienia pp. Drów Krówezyńskiego i Błażejowskiego, adwokatów, oraz udowodnił, że wywody ich zwrócone były jedynie dla obalamucenia książeczek wkładkowych, i że konkurs jest nieodzownym, gdyż nawet gdyby likwidacja była uchwalona, przyjść do niego musi. Wtenczas poszkodowani poniosą daleko większe straty.

Adwokacki spryt nie mogąc odpowiedzieć argumentami prawnymi, posiłkował się mniej szlachetnymi środkami, gdy p. Dr. Błażejowski zarzucił p. Hiblowi, że tenże nie ma nawet prawa tutaj przemawiać, albowiem swoją lichą wkładkę już odebrał. (Rzeczywiście, bandyci w kasie zaliczkowej, gdy ich p. Hibbel przyparł do muru, i zagroził oddać ich do c. k. Prokuratorji, pomimo, że już powstrzymali wszelkie wypłaty w kasie, i zamknęli takową, uważali jednak za właściwe nie narażać się na niebezpieczeństwo i eichaczem nie tylko jemu, ale i innym powypłacali na w et niewypowiedziane wkładki na książeczki. Naturalnie, nic było to ze strachu przed zamieszaniem w hotelu Liedl, ale z wielkiej sumienności.)

P. Hibbel zaprezentował jednak książeczkę wkładkową swej siostry, na sumę 900 złr., a dalej odpowiedział, że jemu nie wpływają tak łatwo pieniądze do kieszeni, jak p. Błażejowskiemu, gdyż musi ciężko na każdy grosz pracować. Co potem usłyszeli pp. adwokaci, dyrekeja i Rada zawiadowcza od p. Hiola, to się tu nie da opisać. Były to tak dotkliwe moralne policzki, które powaliłyby nawet najsilniejszych Samsonów, ale nie takiego wagiomiaru mężów, jak pewni nasi adwokaci, i znakomici funkcyonaryusze instytucji finansowej.

Na zakończenie nastąpiła skandaliczna komedia wyborów do komitetu kontrolującego likwidację. Szczególniej p. Bogusław Longschamps, ścisłał, całował, chwycił za poły p. Zygmunta Ruekera, aptekarza, aby ten się zechciał poświęcić dla dobra publicznego i raczył się pozwolić wybrać na członka komitetu. Iani znowu zaklinali p. Zygmunta Medwetzky'ego, o to samo. W rezultacie p. Zygmunt Rueker poświęcił się i przyjął wybór, a p. Zygmunt Medwetzky upadł tylko mniejszością kilku głosów.

Do komitetu wybrani zostali:

Dr. Błażejowski, adwokat krajowy, Dr. Kazimierz Bliziński, adwokat krajowy, Kazimierz Dybowski, (?) Henryk Rewakowicz, (widocznie, że ostrowidzów w Komitecie niepotrzeba) Romanowski, (?) Zygmunt Rueker, aptekarz.

Wybory te odbyły się w nader szczupłym gronie, wśród krzyku i hałasów. W trakcie tej ciekawej operacji p. Lech zwrócił prywatnie uwagę, spostrzegłszy w ręku jednego z obecnych książeczkę wkładkową, nieopatrzoną w jakakolwiek stampili dyrekeji lwowskiej kasy zaliczkowej, poczył właściciela, że ta w obec ustawy prawnej jest bezwartościową.

Naturalnie że powstał popłoch i nuż rewidować książeczki. Pokazało się, że połowa książeczek nie jest opatrzoną w prawem przypisane stampilie. Pytanie więc wielkie, czy uznane zostaną przez Sądy. Dzisiaj też nikt ucziwy nie może zaprzeczyć, że nie należy uważać braku stampilii za lenistwo funkcyonaryuszów dyrekeji, ale za rozmyślne postępowanie, aby tem łatwiej ukrywać było można oszustwa i defraudacje.

Donoszą nam, iż stara dyrekeja i Rada zawiadowcza skrzętnie pracuje podziśdzień w lwowskiej kasie zaliczkowej, gospodaruje jak szare gęsi, robi co chce, to też nie dziw, iż nawet takie wieści kursują po Lwowie, jakoby jeden z członków dyrekeji miał w tych dniach wpisać sobie w książki sumę 4,000 złr., wrzekomo złożoną przed rokiem czy dawniej, jako wkładkę do lwowskiej kasy zaliczkowej na książeczkę.

Wobec tych wszystkich faktów byłoby do życzenia, aby Świetna c. k. Prokuratorja Państwa raczyła jak najspieszniej zająć się tą sprawą. Nie ulega albowiem wątpliwości, że Aleksander Pilarski, dyrektor, był zmuszony do ucieczki przez innych członków dyrekeji, aby tem samem zostali

ochronieni od kryminalu. Ci panowie mieli nawet złożyć Pilarskiemu znaczniejszą sumę, aby się tylko jak najspieszniej oddalił.

Faktem jest, że mieszkając bezpośrednio i w połączeniu z biurami lwowskiej kasy zaliczkowej, trzy dni się wyprowadzał, w sposób nader podejrzany, co nawet stróża kamienicznego wiele zdziwiło, a członkowie Rady zawiadowczej o tem nie wiedzieli.

Nie to jednak moralności naszej społecznej nie szkodzi, panom Friedom, Romaszkanom, Kówesom i Jabłonowskim przybędzie tylko kilku nowych towarzyszy, którzy się zbiorowo zawiążą w nowy chór męski i maluczko a wystąpią w koncercie na jaki cel dobroczynny i zaśpiewają kantatę:

„Co nam zrobisz!“

## Czarna banda.

Widocznie musieliśmy silnie przycisnąć do muru wszelkiego rodzaju i nazwy szubrawstwo, które jak szuler stawiając ostatni grosz na kartę, straciło nie tylko rozum, ale zmysł zachowawczy, aby bryzgając ostatkami jadu, popróbować jeszcze na chybił trafił, czy się nie da obalamucić opinii publicznej i zabić moralnie tego, który bez względu na przysłowie: „nec Hercules contra plures“ piętnuje opryszkostwo społeczne jakby rozpalonem żelazem, które się wije podobne do wstrętnych płazów, na któreby nasypało żaru.

Dzięki Bogu wszechmocnemu, już dziś możemy powiedzieć, że jesteśmy bliscy zupełnego zwycięstwa, a kraj pozna wkrótce, gdzie szukać oszczerców i bandytów.

Walka, do jakiej stajemy z otwartą przyłbicą i nie strzelamy nikczemnie z za płotu, ale każdego szubrawca wskazujemy po imieniu i nazwisku, nie oglądając się na to, jakie on stanowisko w społeczeństwie zajmuje, nie zasłaniamy się wykretami adwokackimi, aby nas kodeks sprawiedliwości nie mógł osiągnąć, lecz rzucamy moralnie upadłym i znikczemnym bandytom w oczy ich zbrodnie, jakich się względem kraju i Ojczyzny dopuszczają. Kto nosi imię i nazwisko Jana Nepomucena z Oleksowa Gniewosza, ten nie może mieć nie wspólnego z takimi słuźalczymi i szubrawcami, jak Jan Lam, ex-notaryusz Michał Sawicki i Włodzimierz Stebelski, ta trójka hultajów niepoprawnych, którzy nie od dzisiaj już kwalifikują się do kryminalu.

Tego rodzaju członkowie „czarnej bandy“ i ich polityczni przyjaciele są nie od dzisiaj plagą nie tylko dziennikarstwa polskiego, ale kraju i przyszłości Ojczyzny naszej. Jest to zaiste nieczna trójka rozbawionych szulerów, którzy stawiawszy na hazard cały swój żywot, z nieznanym dotąd cynizmem i bezwstydem usiłują bezczelnością swoją służyć i dalej za judaszowe srebrniki hersztom demoralizacji, którzy cały ten nieszczęśliwy kraj chcą objąć w szpony swe.

Przez lat dwadzieścia blisko moralność społeczna narkotyżowana i zatrutowana przez dziennikarzy, którzy mieli tę cywilną odwagę wypowiadać nawet głośno: „piszę temu kto mi płaci“, musiała nareszcie zejść tam gdzie dziś stoi, a co nie jest tajemem, gdyż nawet najpoważniejsi ludzie oglądają się z przerażeniem naokół siebie i pytają: „czy nie koniec tego strasznego upadku moralnego i gdzie zajdziemy dalej?“

Gdy zaś miał ktoś odwagę odezwać się głosem prawdy i wskazywać na smutne następstwa, wystarczyło, aby taki nieczny handlarz opinii publicznej, dzierżący jej berło prawie od lat 20 w kraju Jan Lam, rzucił na niego swem szyderstwem zjadliwym i zmusił do milczenia.

Człowiek ten, któremu Bóg udzielił tak wiele talentu pisarskiego, iż jeniałość jego w tym kierunku była niezaprzeczoną, — jakżeż użył tego daru Bożego? — Cóż to się stało nareszcie z tego czerwonego demokrata, który z początku jak Jowisz rzucając pioruny, stawał się wyrocznią nie tylko w kraju, ale sławę jego niesło echo i po innych częściach ziemi. Nie poszedł jednak jeniusz w parze z charakterem, szlachetnością i poczuciem własnej, osobistej godności człowieka.

Przypatrzmy się temu człowiekowi, uznanemu za potęgę dziennikarską i literacką, w jakiej sprężności stanął z samym sobą:

Tu tryska jak perłami i dyamentami jeniuszem i humorem; każde słowo przez niego napisane, obkładają wydawcy nieomal złotem, gdy ten sam jeniusz zamienia się z człowieka równocześnie we wstrętne bydlę, w zwierzę, które wtenczas dopiero czuje się szczęśliwym, gdy może się walać w rynsztoku i najohydniejszym błocie szynkowem.

Niechaj sobie obywatele Lwowa szczególnie przypomną te czasy, gdy to nie tylko młodzież poczciwa w gruncie, patrząc na tego uwielbianego bałwana





chasz opowiadać o tem co się dzieje, czego jednak ręka sprawiedliwości osiągnąć nie jest w stanie. Takie stosunki istnieją np. w fundacji hr. Skarbka. Długi szereg lat rządził się tam, jak szara gęś znany łapownik i kubaniarz, jak go publicznie w każdym numerze *Strażnicy polskiej* nazywał Gniewosz, i cóż powiecie na to, mimo dowiedzionej litanii nadużyć, książe Jabłonowski, kurator fundacji, chciał go jeszcze zatrzymać na zajmowanej posiadzie. Dopiero namiętne wystąpienie *Kuryera lwowskiego* sprawiło, że Kōwesza napędzono, chociaż przed kratki sądowe nie pociągnięto.

### Nietolerancja żydowska.

Ile intolercancy okazują żydzi katolikom, jak często szydzą publicznie z religii i obrzędów katolickich, o tem wspominaliśmy po nazwisku wskazując wypadki i osoby. Dziś przychodzi nam nowy zamach zagorzałego żyda zanotować, a akta odpowiednie zacierpnęliśmy z tutejszego Konsystorza Biskupiego, do którego pewien proboszcz przysłał prośbę, w której pisze:

„Przedkładał list otrzymany 2. maja br., a według stampilli oddany na pocztę w Krakowie. Odpis tego listu przedkłada podpisany dlatego, gdyż on dowodzi raz, że żydzi żyją chlebem ludu polskiego, i że księża wyjątkowo tylko pracują nad krzewieniem wstrzemięźliwości, inaczej gdyby wszyscy jednako działali, ja wyjątkowo nie odebrałbym był owego listu z Krakowa. Przeciw żydom nie tylko nie występował podpisany nigdy nieprzyjaźnie, ale przeciwnie nie raz nauczał parafian, że żydzi są naszymi bliźniemi.

Pogróżki napiętnowane jadem złości żydowskiej pochodzą stąd, że w parafii tego i przeszłego roku przeszło tysiąc parafian ślubowało na wstrzemięźliwość. List zaś w oryginale brzmi:

Euer Wohlgebornen! Laut Aussage mehrerer von Ihrem Kreise dass Sie das arme Volk (Juden) verfolgen, dass Sie nicht einmal Brot zu essen haben. Ich als Rabbi ersuche Sie, dass Sie von Ihren allen Plänen zurücktreten sollen sonst werden gezwungen sein alle heilige Kraft auf Sie zu legen, den Sie als Wissenschaftlicher Mensch werden wohl gelesen haben, was für ein Ende die Judenverfolger hatten, und werde Ihnen nur ein kleines Beispiel zufügen: Faro als erster König von Egypten wurde mit 12 Strafen gestraft, und er hat nichts gewagt, daher wollen Sie sich das merken und von allen Beispielen zurücktreten. Ich will Ihnen noch ein Beispiel bringen: der König Dawid hat in Psalm (Capitel 7) folgendes Gedicht: (tu tekst hebrajski który opuszczamy) d. h. „wer für Jemanden eine Grube grabt, fällt selbst hinein“. Das ist der Entschluss meines Schreibens den der Ewige sagt: dass der Fräfler soll von seinen schlechten Thaten zurücktreten so wird er leben bleiben. Hoffentlich werden Sie sich das zum Herzen nehmen, und werden von Ihre Pläne (gegen die Juden) abstehen. — Achtungsvoll (podpisano) Rabbi (שׂדׂר). (Odpis wiarogodny z zatrzymaniem błędów.)

Żydzi oburzają się na nas, bo oni nie lubią, ażeby ktokolwiek brał się do krytyki ich postępowania w obec żydowskiej i nieżydowskiej ludności, ich dzienniki krzyczą zaraz w niebogłose i nawołują w imię zasady tolerancji religijnej do milczenia, a tych którzy w imię prawdy i dobra społeczeństwa sprawy ich podnoszą, piętnują jako zacofanych, zawziętą religijną technących, i wszelki aparat potężnych swych czynników tajemnych i jawnych poruszają, byle takie głosy zabić! A przecież jeżeli jaki naród, to Polska, jeżeli którzy ludzie, to Polacy z pomiędzy ludów całej Europy nadawali od wieków żydom prawa i wszelką niezależność tak pod względem religijnym jak i społecznym.

I dzisiaj nie rzucamy się na nich, ale wolno

nam żądać, aby publicznie religii nie wyszydźali, na duchowieństwo się nie rzucali, ludu nie demoralizowali, nie ogłupiali i nie wyzyskiwali. A nie twierdźmy tego o wszystkich, ale o tych, którzy osobiście są nikczemni i szkodliwi. — „Człowiek człowiekowi nie powinien być wrogiem“, oto zasada humanitaryzmu, a tej zasadzie sprzeciwiają się przesady żydowskie, bo interesa i spekulacje ich na tem tracą.

Karczmy wiejskie i szynkarstwo żydowskie, to najgorsza choroba społeczna, to rak toczący zdrowe społeczeństwo polskie, to rana odwieczna zatruwająca organizm nasz i gubiąca go materialnie i moralnie. Karczma polska to hańba nasza i przekleństwo! — Wszystko co się pisze pięknie i gładko mówi o poprawie społecznej, o pracy organicznej, pozostanie bajką, dopóki z pomiędzy nas nie usuniemy karczem, owego siedliska szachrajstw, lichwy, demoralizacji, owego schroniska złodziei i oszustów, owej potężnej maszyny ubezwładniającej najcenniejsze prace, najszlachetniejsze porwy i przedsięwzięcia czystej krwi patryotów.

Poprawa tych błędów leży w rękach duchowieństwa, stąd ta zawiść przeciwko niemu. Dalej w ręce szlachty, która wypuszcza karczmy żydom. I szlachcie naszej przypominamy złotą uwagę Stan. Staszica, jaką wypowiedział w „Przestrojach dla Polski“: „Niebaczny dziedzicu! nie na pijaństwie, nie na zubożeniu chłopów zasadzaj powiększanie twoich dochodów. Bo to oszukanie, to obdarcie chłopów z ostatniego grosza przez żydów, narusza jego gospodarstwo. Tak zamiast bogacenia się, krajniszczysz i sobie upadek gotujesz. Każdy złoty, którym żyd twoją propinację podwyższa, to ten złoty, którym cię uboży“.

Te krótkie uwagi niechaj będą odpowiedzią rabiniowi na list tak groźny i szatański, jaki ośmielił się wysłać do kapłana patryoty, a dla ludzi dobrej woli wskazówką, jakimi to patryotami są niektórzy żydzi między nami mieszkający. (*Gwiazdka Ciesza*.)

## KRONIKA.

Książe Karol Jabłonowski, kurator Fundacji skarbkowskiej wyjeżdżając do Wiednia, oświadczył głośno na dworze kolei Karola Ludwika, iż jedzie do Wiednia głównie po to, aby wyjednać w Ministerium spraw wewnętrznych, zakaz wydawania *Sztandaru polskiego* i *Strażnicy polskiej*.

My zaś stanowczo przekonani jesteśmy, że c. k. Ministerium w konstytucyjnej monarchii, nie zechce się mieszać w prywatne sprawy nieuczciwych bankrutów — gdyż od tego są c. k. Sądy karne.

Na chorego inżyniera F. O. złożyli: Ks. kan. Lewandowski 1 zł., A. K. 1 zł., NN. 1 zł., Nieznajomy nieznanemu 1 zł., S. 1 zł., K. 50 ct., J. G. 1 zł., J. N. 1 zł. Z budowy kolei galicyjskich — a ni centa. — Razem 7 zł. 50 ct.

„Po ukazu!“ Jubileusz tak weszły w zwyczaj, że aby tylko takowe obchodzić, wystarczą 20-letnie operacje czyjś żywota, by podniosły sławę jakiego śmiertelnika. Otóż taki jubileusz zapowiedziano murzynom kolei czerniowieckiej, recte urzędnikom wszystkich stopni i nakazano dla p. Ziffra składać datki na prezent. Któż jest p. Ziffer? Zapytanie takie jest zupełnie zbyteczne w Galicji, albowiem Galicja musi znać, a przynajmniej dobrze pamiętać Offenheima i p. Ziffra. Jeżeli zaś p. inspektor kolei czerniowieckiej Ludwik Wierzbicki nakaże coś i powie: „był po siemu!“ — to biada białemu murzynowi kolejowemu, aby śmiało protestować, że on by wolał bochenek chleba, lub coś podobnego kupić dla dzieci własnych, a na prezenta jubileuszowe go nie stać. I w taki też to sposób złożono setki dla p. Ziffra, dygnitarza jeneralnej dyrekcji kolei czerniowieckiej. Mniejszaby już było nareszeie i o to, gdyby nie dalsza

ciekawa procedura, godna zaiste takiego kacyka kolejowego, inspektora, a przedewszystkiem rodaka patryoty, otoczonego niezwykłą aureolą, poświęcenia, pracy obywatelskiej, wszechwiedzy, bo w kierunkach, jakichkolwiek by kto śmiał zażądać — i — błagi.

Otóż gdy prezent był gotowy, a jaki — oko śmiertelnika, a urzędnika kolejowego nie widziało, ani nie miało o nim pojęcia, gdyż dosyć zaszczytu dla białego murzyna, iż mu nakazano słożyć kontrybucję, oglądanie zaś daru wyglądałoby na niepotrzebną ciekawość, lub uwłaczającą p. inspektorowi kontrolę, — wydał p. inspektor znowu ukaz, aby podpisywano kaligraficznie i czysto jakiś adres dziękczynny czy też temu podobny dokument lojalności i miłości białych murzynów dla p. Ziffra. Postanowienie to pana inspektora rodaka, ogłoszono po wszystkich biurach, a w kancelaryi na ten cel przeznaczonej, postawiono urzędnika, wobec którego każdy murzyn biały, recte urzędnik kolejowy musiał podpisać imię i nazwisko swe kaligraficznie. Co zaś ci wszyscy podpisywali, to wiadomem tylko jest dotychczas p. inspektorowi Wierzbickiemu, w którego przekonaniu wiadomość tego, co taki biały murzyn podpisuje, byłaby profanacją wielkiego pomysłu jubileuszowego, który wyszedł z twórczej głowy p. inspektora. Zaiste — czynownicy moskiewscy mogliby się u nas w Galicji od naszych rodaków jeszcze wiele nauczyć.

Anna z Demingów Kalinowska. Jest to starszka 80 letnia, pochodząca z zamożnego i starego rodu, a wdowa po Kalinowskim patryocie, który w r. 1863 stracił nie tylko resztki mienia, ale i życie. Wdowa zmuszona była uciekać — przybyła do Galicji, zamieszkała we Lwowie wraz z córką i wnuczką. Niestety te wkrótce jedna po drugiej pomarły na suchoty, a starszka pozostała sama, wprawdzie wśród rodaków, ale pomimo to obcych ludzi. Chcąc utrzymać chociaż najlichszy byt, zmuszona była pozbywać resztki pamiątek drogocennych do ostatniej odrobiny. Ratowała się w Bankach zastawniczych, a gdy i to nie starczyło, pożyczła, dając różnym miłosierdnym osobom kwity Bankowe w zastaw. Te miłosierne osoby nie omieszkały jednak korzystać z dobrej sposobności i porobiły bardzo dobre interesa, wykupując cenne fanty.

Jedyna opiekunka, która hojnie wspierała starszuskę, księżna Jadwiga Sapieżyna, nie mieszka już we Lwowie, a więc i to ostatnie miłosierdzie ustało. Anna Kalinowska jestto osoba z wyższem wykształceniem i dziwną szlachetnością. Dziś jestto nędzarka w całym znaczeniu tego słowa. Chwieje się często z głodu i z braku warunków utrzymania sił fizycznych. A mieszka kątem u również biednej osoby. Udawała ona się w ostateczności do osób bogatych, a znakomitych rodów, lecz narażona na brutalne obejście lokai, którzy jej nawet grozili zepchnięciem ze schodów, nie śmiała już błagać pomocy. Obecnie położenie jej jest bez jutra; słowem, powolne konanie w nędzy. Czy się nie znajdzie ktokolwiek, aby tej nieszczęśliwej dopomódz?

### Pracownia

obuwia męskiego damskiego i dla dzieci

pod JANEM KILIŃSKIM, plac Halicki l. 8.

polecą własny wyrób z dobrego materiału krajowego i zagranicznego w rozmaitym guście i fasonie

po cenach niskich.

Wszelkie zamówienia jakoteż naprawy sumiennie wykonuje w jak najkrótszym czasie.

Z głębokim szacunkiem:

M. OPIDO.

SOKAL & LILIEN

## Kantor wymiany

kupują i sprzedają wszelkie listy zastawne obligacje kolei i papiery państwowe

po najkorzystniejszych warunkach.

MAGAZYN SUKIEN MĘSKICH

## A. DUBLOWSKIEGO

we Lwowie, ulica Hetmańska liczbą 8,

jest na każdą porę roku zaopatrzonej

w największy wybór

materij krajowych i zagranicznych.